
AUTOMOBILE CLUB LATINA 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.31 DEL 17/10/2018 
 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre servizi di fornitura buoni pasto. CIG ZCA255CCFC. 
 
 
Visto il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Considerato che da Giugno 2018 non vengono più distribuiti buoi pasto ai due dipendenti dell’Ente 
a seguito delle vicende amministrative e giudiziarie che hanno coinvolto la QUI GROUP SPA e che 
hanno da ultimo portato al fallimento della stessa; 
 
Considerata la lettera di messa in mora inviata via pec, a firma, del Direttore in data 12/09/2018 
con prot LT/330 alla Qui Group con la quale si intimava di fornire un servizio rispondente al 
contratto in essere vista la impossibilità per i dipendenti di spendere i buoni pasto nel territorio della 
Provincia di Latina per il persistente rifiuto degli esercenti; 
 
Vista la mancanza di risposta da parte della Qui Group nel termine fissato nella missiva e 
considerata quindi risolto il contratto in essere tra le parti; 
 
Considerata preminente quindi l’esigenza di iniziare nuovamente a distribuire come da Contratto 
Collettivo Locale i buoni pasto spettanti;  
 
Visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel 
Direttore il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell'Ente; 
  
visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo 
Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 
disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 
materia per gli Enti pubblici; 
 
Visto l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, e, in 
particolare, il comma 2, lettera a), in base al quale per l'acquisto di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono “mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”. 
 
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, 
n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 che prescrivono e l’adozione di apposita 
determinazione a contrarre indicante “l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende 
soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo 
massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende 
seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per la selezione degli operatori 



economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”; ed al punto 4.1.3 recita: “Nel 
caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite 
determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, 
secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici.” 
 
Ritenuto rispondente ai principi di semplificazione, proporzionalità, tempestività ed efficacia 
dell’azione amministrativa fare ricorso alle procedure di cui all’art.36, comma 2, lett.a) del 
D.Lgs.n.50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) per l’affidamento del servizio in argomento, tenuto 
conto del valore economico dell’affidamento, che, sulla base delle specifiche tecniche e della 
periodicità delle prestazioni, del monte annuo ore dei dipendenti, considerando il valore nominale 
dei buoni pasto, è pari a € 1.800,00 oltre IVA per la durata di 12 mesi, senza possibilità di proroga;  
 
Riscontrato che sul Mercato Elettronico della Consip (MePa) è terminata la disponibilità di aderire 
alla Convenzione per la fornitura dei buoni pasto n.7, mentre la Convenzione Buoni Pasto n.8 è 
ancora in fase di bando aperto il 22/02/2018 e la sua conclusione è prevista per il 31/03/2019; 
 
Riscontrato che sul mercato elettronico della Consip SpA (Me.Pa) è presente, nell’ambito 
dell’iniziativa “Servizi” la categoria merceologica “Servizi sostitutivi di mensa tramite Buoni 
Pasto” - “Servizi PER L’ABILITAZIONE DEI PRESTATORI DI Servizio sostitutivo di mensa 
tramite Buoni Pasto ai fini della partecipazione al MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE”, e che l’Allegato 44 al capitolato d’oneri è presente il codice 
CPV 30199770-8 per il servizio richiesto; 
 
A seguito di indagine esplorativa di mercato effettuata secondo indicazioni delle succitate Linee 
Guida al paragrafo 4.3.1 (“la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di 
mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 
ad altre amministrazioni”) è stata individuata la ditta “EDENRED ITALIA SRL”, nota impresa nel 
settore dei buoni pasto e vincitrice di gare presso altre amministrazioni pubbliche sia a livello 
provinciale che nazionale, a dimostrazione della capacità di offrire un prezzo altamente 
concorrenziale ed un servizio rispondente alle richieste delle stazioni appaltanti, in termini anche di 
numerosità degli esercizi convenzionati nel raggio di 2 km dall’Ente; ditta, oltretutto, mai 
aggiudicataria del servizio in parola presso l’Automobile Club Latina e né partecipe delle relative 
gare di assegnazione dalla documentazione da me reperita, in modo tale da rispettare il principio 
della rotazione più volte sancito come principio fondamentale dall’ANAC; 
 
Visto che l’affidamento è coerente con gli importi espressi nell'analisi dei costi effettuata da codesta 
Direzione ed economicamente congrua rispetto ai prezzi di mercato di riferimento; 
 
Richiamate le condizioni generali allegate ai bandi Me.Pa, che prevedono che il prezzo include 
tutte le altre imposte, le tasse e gli oneri presenti e futuri, inerenti al contratto a qualsiasi titolo, 
l’imposta di bollo e l’eventuale tassa di registro del contratto, il cui pagamento rimane, pertanto, a 
carico del Fornitore e vista la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n.96/E del 16 dicembre 2013; 
 
tenuto conto che, come indicato dalla summenzionate Linee Guida ANAC n.4 al punto 4.2, sono 
state preventivamente effettuate, e tutte con esito positivo, le verifiche di cui all’art.80 del 
D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.,del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi e previdenziali, 
di iscrizione nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio per le attività in 
argomento e le risultanze del Casellario informatico tenuto dall'Anac; 
 



Preso atto che il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art.32 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. non si 
applica agli affidamenti effettuati ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) e b) e la procedura di 
affidamento si concluderà con la stipula del contratto generato automaticamente dal sistema, 
firmato digitalmente e inviato in via telematica al Sistema, secondo le forme e le modalità definite 
nel documento “Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione “della Consip; 
 
Dato atto che la spesa è prevista nel budget di gestione per l’anno 2018. 
 
Dato atto del CIG n. ZCA255CCFC relativo alla procedura di cui trattasi; 
 

DETERMINA 

 
Sulla base di quanto evidenziato nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016, il ricorso 
alla procedura di affidamento tramite trattativa diretta del servizio di fornitura di buoni pasto per 
l’Automobile Club Latina con la Ditta EDENRED ITALIA SRL, con sede in Via G.B. Pirelli n.18, 
Milano, codice fiscale 01014660417; P.IVA 09429840151 per un periodo di 10 mesi dalla stipula e 
verso corrispettivo di € 2.308,80 oltre IVA per un numero di buoni stimati di 250; 
 
di dare atto che l’importo troverà in caso esito positivo copertura nel budget economico per il 2018 
(CP.01.02.0037, buoni pasto) e che il pagamento delle singole fatture sarà subordinato 
all’acquisizione con modalità informatica del DURC regolare. Il pagamento del servizio verrà 
effettuato con le modalità di cui alla Art.3 della Legge n.136/2010 e, precisamente, tramite bonifico 
su conto corrente bancario dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche ai fini di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico. 
 
di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti 
tecnico/contabili di competenza. 
 
 

       IL DIRETTORE 
       (Vincenzo PAGANO) 

 
 
 
 

Esito della gara: DESERTA 


